dias, contados do dia seguinte ao da sua emissão.
II – O cancelamento da NFS-e Padrão Nacional deverá ser solicitado
no Portal da Nota Nacional, no prazo de 90 (noventa) dias, contados
do dia seguinte ao da sua emissão
III – Excepcionalmente, o prazo previsto no inc. II deste artigo, será
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias quando o tomador de
serviços for o responsável solidário do setor público, nos termos da
legislação; e
IV – A solicitação de cancelamento registrada no Portal da Nota
Nacional, não implica em cancelamento ou suspensão do débito,
devendo ser obrigatoriamente acompanhada da formalização de